CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO QUEIROZ

REQUERIMENTO Nº    DE 2025
(Do Sr. Marcelo Queiroz e outros)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem aos  sessenta  anos  do  Banco
Central do Brasil.

Senhor Presidente,

Representando um décimo da Câmara dos Deputados, vimos requerer a

Vossa Excelência, com base no artigo 68 do Regimento Interno, e ouvido o

Plenário, a realização de Sessão Solene por esta Casa, em homenagem aos

sessenta anos do Banco Central do Brasil.

Sala das Sessões, em     de          de 2025.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

*C
D2

57
35

73
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257357316600
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257357316600

RE
Q

 n
.4

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

19
:1

5:
15

.4
70

 -
M

es
a

JUSTIFICATIVA

O Banco Central  do  Brasil  foi  criado pela  Lei  4.595 de 31 de

dezembro de 1964, mas iniciou suas atividades em março de 1965, uma vez

que o art. 65 da referida lei estabeleceu que ela entraria em vigor 90 dias após

sua publicação.

Conhecido  como  “banco  dos  bancos”,  sua  missão  é  garantir  a

estabilidade do poder de compra da moeda, zelar por um sistema financeiro

sólido,  eficiente  e  competitivo,  e  fomentar  o  bem-estar  econômico  da

sociedade.

Em 2021, a Lei Complementar 179/21 transformou o Banco Central em

uma  autarquia  de  natureza  especial,  garantindo  sua  autonomia  técnica,

operacional, administrativa e financeira.

 Desde  sua  criação,  o  Banco  Central  do  Brasil  é  reconhecido  pela

qualidade do seu quadro técnico e pelo trabalho de excelência para assegurar

a estabilidade de preços em nosso país. Em 2024, foi eleito o melhor do mundo

pela revista  “Central  Banking”,  conhecida por monitorar e avaliar  os bancos

centrais ao redor do globo.

Nos últimos anos, o BC também ganhou grande destaque internacional

pelos  avanços  em  sua  agenda  de  tecnologia.  O  meio  de  pagamento

instantâneo PIX revolucionou o funcionamento da nossa economia e recebeu

diversos prêmios no Brasil e no exterior.

Com essas considerações é que requeremos a realização de Sessão

Solene por esta Casa, em homenagem aos sessenta anos do Banco Central do

Brasil. Ao que solicitamos o apoio de nossos nobres pares para a aprovação

deste.

Sala das Sessões, em    de              de 2025.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

*C
D2

57
35

73
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257357316600
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257357316600

RE
Q

 n
.4

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

19
:1

5:
15

.4
70

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Marcelo Queiroz)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos sessenta anos

do Banco Central do Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD257357316600, nesta ordem:

 1  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 2  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) *-(p_7899)

 3  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 6  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 7  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 8  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Fred Costa (PRD/MG) - LÍDER do PRD

 10  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 11  Dep. Delegado Bruno Lima (PP/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257357316600

RE
Q

 n
.4

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

19
:1

5:
15

.4
70

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Marcelo Queiroz)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos sessenta anos

do Banco Central do Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD257357316600, nesta ordem:

 1  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 2  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) *-(p_7899)

 3  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 6  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 7  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 8  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Fred Costa (PRD/MG) - LÍDER do PRD

 10  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 11  Dep. Delegado Bruno Lima (PP/SP)

 12  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257357316600

RE
Q

 n
.4

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

19
:1

5:
15

.4
70

 -
M

es
a